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prosinec 2022 

 
 

 

U Marušky 
Ve čtvrtek 8. 12. 2022, na Slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny 

prvotního hříchu, jsme se v hojném počtu sešli ve Skvrňanech v bytě naší 
sestry Františky Marie Kryslové, OFS, která se už ve svých 84 letech a se 
zdravotními komplikacemi, jež ji dlouhodobě trápí, již jen velmi sporadicky 
účastní bohoslužeb a našich setkání. Bratr Nepomuk nám v Maruščině 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 
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obývacím pokoji poskytl účast na bohoslužbě. Byl to silný zážitek být 
pospolu u Božího stolu v takto milém prostředí. 

Poté jsme si hezky popovídali při čaji a kávě a sladkostech. Maruška 
měla možnost se s námi sdílet o tom, jak nyní žije sama a v Boží 
přítomnosti. Vzpomínali jsme také na Otce Pometla, Benedikta (jenž v ten 
den měl 70. výročí svěcení), Mazance, vznik Hruškovy Meditační zahrady 
… 

Odcházeli jsme v radosti ze společně stráveného adventního času, 
ale také s příslibem přímluvy za Marušku a Maruščinu velmi vážně 
nemocnou dceru. Amen. (Antonín Jaroslav Šedivý) 

 

Zasněžené Prusiny 
Tak jsem ještě pouť 

ke Kristu Králi nešla. Ráno 
náledí a pak celý den 
hustě padal sníh. Vyšli 
jsme v počtu 11 lidí 
z konečné zastávky 
v Černicích, doprovázel 
nás františkán Marek 
Vilímek, OFM. Cestou 
jsme rozjímali nad texty 
Desmonda Tutu, Štěpána 
Smolena, Terezie 
z Lisieux a Žalmu 37. 
Nechyběla ani Křížová 
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cesta s texty svatého 
Františka z Assisi. Naše 
putování nebylo 
jednoduché, místy z bláta 
do louže. I to nám 
připomínalo všední 
každodennost. Příroda 
v bílém šatu, na stromě 
červená jablíčka  
s mrazivou slupkou, ale 
osvěžující uvnitř. Zase 
byl čas na rekapitulaci 
uplynulého roku, 
pozorování přírodních 
krás i vzájemnou pomoc 
při sestupu k potoku, 
když všude bylo kluzko a 
držení se za ruce nám 
pomohlo překonat úskalí 
terénu. Přívětivá 
atmosféra fary na 
Prusinách, teplé párkové 
občerstvení i vánočkové 
dochucení. A na závěr 

adorace a mše svatá v kapli. Pro mě to byl den načerpání nové energie, 
přímo tělesná i duchovní posila. Na závěr citát z Žalmu 37: „Cestu svou 
svěř Hospodinu, doufej v něho, on sám bude jednat.“ (Anežka Jana 
Pachnerová) 

 

Návrh k četbě na modlitebním společenství 
K Jardově otázce: Co budeme číst dál na modlitebních setkáních? Ke 

čtení je jistě mnoho zajímavých knih a každý z nás si z nějaké oblasti doma 
vybírá podle svých potřeb. Já navrhuji uvažovat tímto směrem: 

V roce 2023 budeme jako sekulární františkánský řád spolu se všemi 
ostatními prvními, druhými řády a kongregacemi sester na žádost všech 
čtyř generálních ministrů řádu slavit společně jako celá Františkánská 
rodina rok Františkovy řehole. Sekulární řád se ujal organizace úvodních 
společných oslav, a to na Velehradě. (19. 2.- 24. 2. 2023). Předběžný 
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program, který vyjde ve Zpravodaji spolu s návodem, jak se ubytovat, 
naleznete ve Zpravodaji 12/2022. V úterý 20. 2. 2023 přijedou všichni 
provinciálové a představené sesterských řádů k zahájení oslav. A kněží ze 
všech tří řádů budou mít každý vždy některý den pro nás připravenou 
duchovní obnovu. 

A nyní můj návrh ke čtení: 
Protože za poslední roky jsme dostali od Pána dary na lidech do 

našeho MBS (skrze poctivou službu formátorky Jany), bylo by jistě vhodné 
najít si čas a znovu oživit odstavec po odstavci Řeholi našeho řádu. Nejen 
proto, že rok 2023 slavíme rok řehole, ale hlavně proto, že naše řehole je 
základním kamenem naší sekulární spirituality. A myslím, že naši noví 
členové by ocenili diskusi nad jednotlivými částmi řehole. 

Pro osobní studium mám k dispozici počítačový program, kde 
naleznete řeholi i konstituce a kde je lze nejen v počítači číst, ale i kopírovat 
jednotlivé části do wordu a používat je k přípravě na diskusi. (František 
Luboš Kolafa) 

Pozn.: Na radě MBS byl Lubošův návrh podpořen, jen se na 
lednovém modlitebním budeme věnovat Pracovnímu dokumentu pro 
kontinentální etapu synody. (ajš) 

 

Krátké představení manželů 
Marie Heleny  

a Františka Vladimíra 
Tykvartových, OFS 

V první řadě děkujeme za přijetí, 
kterého se nám dostalo od bratrů a sester 
v MBS Plzeň. Přestoupili jsme sem 
z pražského MBS při chrámu Panny Marie 
Sněžné. Odstěhovali jsme se koncem roku 
2021 z Prahy (Helena tam bydlela po celý 
život) do Vladimírova rodného kraje, a to 
do obce Chotěšov. V Praze bydlí dál naše 
tři dospělé ratolesti. Kluci jsou svobodní a 
dcerka nám udělala radost třemi vnoučaty. 
Oba jsme již v důchodu. Helena teď 
vzpomíná na Národní knihovnu, kde léta 
pracovala jako knihovnice, a já občas 
zavzpomínám na svoji dráhu managera 



5 

v ekonomickém oboru (např. deset 
let ekonomický náměstek v podniku 
Harmonika Hořovice, osmnáct let 
Credit control manager ve firmě 
Johnson & Johnson ČR dodávající 
do nemocnic zdravotnické 
prostředky od chirurgických nástrojů 
přes dezinfekci až k srdečním 
chlopním). 

A jaká byla naše cesta ke 
katolické víře a ke svatému 
Františkovi? Manželka Helena byla 
pokřtěna hned po narození (*1951). 
Rodina ale ve víře nežila. Malou 
Helenku však pražské kostely a 
chrámy přitahovaly. Když cítila 
v duši smutek, chodila na tato svatá 

místa a tam vždy našla pokoj a klid 
v duši. I v dospělosti si tento návyk 
zachovala. Věřila v Boha, ale nic 
nevěděla o jeho velikosti a kráse, 
ani o tradici církve. Já se narodil 
(*1956) rodičům sice pokřtěným, ale 
vírou neobdarovaným. Tuto nevíru 
od nich a od okolí jsem si přinesl i 
do dospělosti. 

Vše se začalo měnit na jaře 
1989. Nic není náhoda. Oba jsme 
přesvědčeni, že naše seznámení 
připravil Bůh, aby nás potom dál 
vedl společně po cestě víry. Hned 
při našem prvním setkání jsme oba 
cítili sounáležitost a důvěru. Nastal 
čas zamilovanosti, který vyústil 
v pevný vztah a svatbu potvrzenou 
městským úředníkem (v kostele 

jsme před Bohem dali slib až po svátosti křtu). Žili jsme ve světě, dny 
plynuly a dlouhá období všedních dní vystřídalo pár dní radosti nebo 
trápení. Oba jsme tušili, že toto není všechno, že život musí mít ještě hlubší 
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smysl než žít úspěšně v tomto světě. Já hledal odpovědi v různých 
směrech. Všechny byly nanic. Pokaždé vedly pouze k soustředění se na 
vlastní osobu.  

V roce 2009 se mě Bůh poprvé dotknul tak, že jsem to konečně 
zaznamenal a potom nastal velký životní obrat. Zasel do mě semínko víry 
a daroval mi tak nový život. Helena nezůstala stát a její víra začala také 
rozkvétat. Oba jsme prošli katechumenátem (Helena ještě i kurzem Alfa) 
pod vedením P. Angela Scarana. Já byl pokřtěný a Helena biřmovaná na 
jaře téhož roku. Začali jsme chodit do modlitebního společenství v Praze 
13, víru jsme posilovali na exerciciích v Kostelním Vydří, Příbrami, u 
trapistek a trapistů. Začali jsme toužit po ještě pevnějším svazku s Bohem. 

V době ateistické jsem jako jediného znal svatého Františka. Měl 
jsem vždycky kladný vztah k přírodě a všemu, co k ní patří. Asi proto 
zmíněný František, patron ekologů. Po křtu mě oslovila jeho opravdovost 
a milující srdce. Vyslovil jsem přání být Bohu blíž skrze způsob života 
tohoto světce. Helena se připojila. Začal náš noviciát u Panny Marie 
Sněžné. Duchovním otcem nám byl bratr Michal Pometlo. Profes jsme 
složili v roce 2016. Toužil jsem dokonaleji poznávat františkánství a 
křesťanství jako celek, Institut františkánských studií mi pomohl proniknout 
hlouběji do historie a spirituality františkánů. V roce 2021 jsem ještě 
dokončil bakalářské studium teologických nauk na teologické fakultě UK. 
Helena celou dobu stála při mně a já jí děkoval za stálou připomínku, že 
srdce a modlitba jsou pro víru stejně důležité jako rozum. Dnes oba stále 
jdeme po cestě k Bohu, věříme katolicky, učíme se žít podle toho 
v sekulárním františkánském řádu. A děkujeme Bohu a všem lidem, kteří 
nás k víře dovedli a umožnili nám tak obrácení se k Bohu a prožívání 
radosti z nalezení smyslu života.  

Pokoj a dobro přejí vám všem František Vladimír a Marie Helena 
Tykvartovi. 

 
Volební kapitula 17. 11. 2022 

Při slavení volební kapituly, jíž se také jako hosté zúčastnili za 
Národní radu Pavel Vaněček a bratr Kryštof z řádu minoritů, byla zvolena 
nová rada Místního bratrského společenství v tomto složení: 

ministryně: Marie Františka Ludmila Kučerová 
zástupce ministryně: František Vladimír Tykvart 
hospodářka: Ludvíka Dagmar Spíralová 
formátorka: Anežka Jana Pachnerová 
sekretář: František Luboš Kolafa 
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1. další člen rady: František Karel Ženíšek 
2. další člen rady: Antonín Jaroslav Šedivý 

 
Sekulární františkánský řád – místní bratrské společenství Plzeň 

Kalendář prosinec 2022 - leden 2023 

• čtvrtek 22. 12. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00: společná účast na 
přednášce Martina Šimka v cyklu přednášek Postavy žen v kontextu 
Písma – téma IV. Soudců; v centru J. A. Komenského sboru ČCE 
Přeštice, Rebcova 557 

• hlídání jesliček v kostele PMN – 27. 12. (Anežka Jana), 28. 12. Ludvík 
Milan a Marie Františka Ludmila), 29. 12. (Antonín Jaroslav a Terezie 
Dana), 30. 12. (Františka Pavla) a 3. 1. (František Luboš) 

• čtvrtek 5. 1. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 16.00: formace 
s Anežkou Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, 
Plzeň); 17.00: mše svatá u PMN; pak ve farním sále debata 
k pracovnímu dokumentu pro kontinentální etapu (Generální sekretariát 
synody, Vatikán 24. 10. 2022) 

• čtvrtek 12. 1. Pomáháme (se sv. Anežkou) – 16.00 - 18.00: návštěvy 
bratří a sester dle domluvy 

• čtvrtek 19. 1. Setkáváme se (se sv. Františkem) - 16.00: příprava 
agapé ve farním sále; 16.30: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 
17.30: setkání společenství ve farním sále (dle času také nešpory, 
organizační záležitosti, formace, agapé …) 

• čtvrtek 26. 1. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00: společná účast na 
přednášce Martina Šimka v cyklu přednášek Postavy žen v kontextu 
Písma – téma V. Knihy Samuelovy; v centru J. A. Komenského sboru 
ČCE Přeštice, Rebcova 557 

Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit 
MBS pravidelně každý čtvrtek, raději si prosím ověřte na telefonu 
607 607 511, že je vše podle plánu. Děkujeme. 

 
Od Garryho: 

 
Jan Skácel 

Le temps des assassins 
 
Tuleni umírají a kdo sejme zítra 
posmrtnou masku velrybě té ze všech poslední 
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kdo podá bezrukému ruku 
navěky omluví se v moři běluhám 
 
A třeba tolik bojíme se samoty 
o kolik větší nás 
je náhlé osamění slonů v savanách 
kde déšť se zapomněl a země puká 
žízní 
 
Ubližujeme stromům na těle i duši 
utratili jsme zlato podzimu 
slavíci hledem oněmí 
až zhasnou svatojánské mušky 
 
Neboť jsme lidé 
a boha chceme sami pro sebe 
(pozn.: překlad francouzského nadpisu = Čas vrahů) 

 
VÝROČÍ v listopadu a prosinci 2022 

Profese / věčné sliby: Ludvík Milan Kučera a 
Marie Františka Ludmila Kučerová (20. 1.) 
Narozeniny: Františka Římská Pavla 
Ženíšková a Marie Františka Ludmila 
Kučerová (4. 12.), Terezie Dana Šedivá (20. 
1.) 
Přejeme hojnost Božího požehnání! 
Nedávná úmrtí: Pavla Anna Kroyová († 10. 
12. 2015), Blažena Klečatská († 13. 12. 2021)  

 
 

Redakční rada:  
Marie Františka Ludmila Kučerová, František Vladimír Tykvart, František 
Luboš Kolafa, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka Dagmar Spíralová, 
František Karel Ženíšek, Antonín Jaroslav Šedivý.  
http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/,  

https://www.facebook.com/mbsplzen 
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